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Введение

Актуальность темы исследования

Фотография является самым старым из технических способов

создания изображений. С самого начала она получила широкое

распространение в обществе, а сегодня, став частью цифровой

революции, она в массовом использовании избавилась от химического

способа получения изображений. На протяжении всей своей истории

фотография как вид медиа была глубоко укоренена в общественных

отношениях и культурных практиках, прошла путь от трактовки её как

вида документа до жанра современного искусства, всегда оставаясь

частью культуры. Как любое средство коммуникации, фотография — это

отражение общества и культуры, которые её создали и приняли. Она

может выступать как мощный источник социальных и персональных

перемен, действуя как очевидно, так и еле заметно. Несмотря на

множество подходов, фотография достигла парадоксального доверия в

качестве субъективного и содержательного средства коммуникации,

которое одновременно вызывает доверие и в конечном счёте приносит

пользу как общественный и личный судья.

Философское осмысление фотографии и критика автоматических

образов, начавшаяся с самого момента возникновения этого медиа, во

многом исходит из онтологически рассматриваемой функции

объективного свидетельства, свойственного фотографии. На основании

этой предпосылки строились теории фотоизображения, например, теория

индекса, и разворачивалась критика современного общества как общества

образа, предпочитающего окружающему миру его изображения. Такой

подход позволяет исследовать изменения, вносимые в культуру

фотографией, но не учитывает организацию самой практики

фотографии, как способа реализации культуры. Таким образом,
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тематизация фотографии в философии культуры связана с её

рассмотрением в качестве культурной практики.

Понятая как культурная практика, фотография становится местом

медиации культуры и персонального опыта. Что выводит её рассмотрение

из сферы техники. Мнение о том, что цифровая технология приводит к

интенсификации практики фотографии, ничего не говорит об этой

практике, а вывод о том, что доверие к фотографии подрывается только за

счёт лёгкости манипулирования цифровым файлом, никак не связывается

с изменением самой процедуры установления истины. Способ видения,

эстетические, этические взгляды, являющиеся частью культуры, могут

быть проанализированы в процессе своей реализации через практику

фотографии. Эти и другие вопросы направляют исследование фотографии

в сторону рассмотрения её как культурной практики. Главный тезис

данного исследования состоит в том, что практика фотографии является

способом реализации культуры.

Итак, исследование фотографии как культурной практики

актуально в следующих контекстах:

Во-первых, в контексте использования практики фотографии в

качестве теоретического средства для анализа культуры. Здесь речь идёт

о том, чтобы увидеть культурную обусловленность изображений и

практики фотографии с целью эксплицировать из них нормативные

структуры, представляющие собой модели восприятия, реализуемые в

обществе.

Во-вторых, в контексте традиционной метафизической установки

европейского философского мышления — оптикоцентризма —

философия образа, в том числе и фотографического, является

закономерным этапом в постижения мира и самопознании.

В-третьих, в контексте критики образа. Сложившаяся мысль,

фиксирующая опасность образа, связанную с тем, что он может перестать

быть знаком существующего порядка вещей и замкнуться на себя самого,
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закрыв при этом от зрителя окружающий мир, должна быть

скорректирована в ситуации, когда функция репрезентации утрачивает

свою силу. Актуальным становится анализ визуальных кодов и

нормативных систем, отвечающих за организацию практики фотографии,

в рамках которой фотографируются и распространяются снимки только с

определённым сюжетом и референтом, тогда как на такие места, как,

например, тюрьмы, наложен запрет съёмки.

В-четвёртых, в контексте развития таких направлений мысли, как

медиафилософия и философия техники. В этих рамках анализ

фотографии как культурной практики важен как отвечающий

теоретическим и практическим запросам современности.

В-пятых, в контексте новых видов культурной практики

фотографии. Сегодня рост числа фотографий, на первый взгляд, легко

объясняемый появлением цифровой фотографии, говорит не только о

том, что снимки стало проще делать, но и о том, что появилась причина

делать их больше. Изучить эти причины необходимо именно с позиции

философии культуры, так как они связаны с изменением способа

реализации культуры в практике индивидов.

В-шестых, в контексте собственно философии культуры

рассмотрение фотографии как культурной практики расширяет поле

философии культуры и вводит в дисциплину дополнительные

инструменты анализа.

Объектом исследования является философская рефлексия

практики фотографии. Предмет исследования: способ существования

фотографии в качестве культурной практики.

Степень научной разработанности темы

Исследование роли фотографии в культуре и обществе

представлено в многообразных аспектах и на основе

диверсифицированных подходов. Сегодня уже традиционными, с точки
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зрения истории философии, становятся концепции фотографии В.

Беньямина, Р. Барта, С. Сонтаг, В. Флюссера, Р. Краусс, А. ван Лиера

исследующие онтологию фотоизображения.

Отдельным контекстом, связанным с фотографией, является теория

образа. Последняя разрабатывается в работах М. Мерло-Понти, Ж.-Л.

Марьона, Ж. Деррида, Ж. Диди-Юбермана, П. Вирильо. Со стороны

семиотики большое влияние на осмысление фотографии оказала теория

знака, разработанная Ч. Пирсом и работы Р. Барта.

Важное место в интерпретации фотографии, играет

значение изображения для зрительного восприятия. Или ответ на вопрос:

что наблюдатель видит, когда смотрит на изображение? В этом

направлении работа велась в рамках психологии восприятия Дж.

Гибсоном (экологический подход), Р. Арнхеймом (психология искусства

и восприятия произведений искусства), В. М. Розиным (эволюция

зрительного восприятия).

Исследование социального использования фотографии,

обобщающего множество статистического материала, представлено в

коллективной монографии П. Бурдье, Л. Болтански, Р. Кастеля, Ж.-К.

Шамборедона. Любительская фотография рассмотрена в работах Р.

Чалфена. Разработка целостной концепции, прослеживающей генеалогию

фотографии от документа до современного искусства, принадлежит А.

Руйе.

Политическое значение фотографии разрабатывается в работах А.

Азулей, Ф. Ритчина. Связь фотографии и памяти представлена в работе С.

А. Лишаева. Осмысление фотографии в рамках теории медиа проводится

в работах М. Маклюэна и Ф. Китлера. История фотографии представлена

в работах В. Левашова, М. Фризо, Дж. Хекинга. Эстетике советского

фотоавангарда посвящены исследования Фоменко А. Н.

Среди русскоязычных авторов, обращавшихся к феномену

фотографии, можно назвать В. В. Савчука, Н. Н. Сосну, Е. В.
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Петровскую, А. К. Секацкого, О. В. Гавришину, М. Рылкина, В. А.

Подорогу, О. Ю. Бойцову, Е. В. Васильеву.

Роль фотографии в концептуализации реальности исследует Е. Б.

Карбасова, в процессе конструирования социального опыта Д. А.

Колесникова. Культурное значение повседневной фотографии раскрывает

М. М. Гурьева, а любительской фотографии, как части культуры

повседневности, О. Ю. Бойцова. Психологические аспекты практики

фотографии описаны В. В. Нурковой.

Также необходимо отметить многообразие институциональных,

журналов посвящённых философскому осмыслению фотографии. Среди

них: «Философия фотографии» (Philosophy of Photography), «История

фотографии» (History of Photography), «Фотографирование»

(Photographies). Осмыслению феномена фотографии посвящено

множество Международных конференций, проходящих по всему миру,

например: «Фотографическая вселенная» (The Photographic Universe,

NYC), «О чём мы говорим, когда мы говорим о фотографии?» (Москва),

«После (Пост) Фотографии» (Санкт-Петербург) и т. д.

Цель исследования заключается в осмыслении феномена

фотографии как вида культурной практики.

Цель исследования предполагает решение следующих задач:

1. Уточнить понятие культурной практики и определить специфику

фотографии как культурной практики.

2. Определить особенность восприятия фотографического

изображения.

3. Проанализировать существо фотографического изображения в

связи с переходом от аналоговой к цифровой технологии его

производства.

4. Выделить сущностные характеристики фотографического образа.
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5. Раскрыть культурные предпосылки формирования нормативности

фотографии.

6. Описать наиболее распространенные виды культурной практики

фотографии.

Научная новизна

Научная новизна результатов диссертационной работы состоит в

следующем:

1. Описаны характеристики фотографической темпоральности,

сочетающие в себе процесс реализации (эпифеномен

функционирования техники) и процесс актуализации (соединение

памяти, настоящего вещей и будущего изображения).

2. Уточнен концепт фотографии, с одной стороны, как

инкультурации, т. е. вовлечения человека в мир визуальной

культуры, освоении культурных норм и ценностей, а с другой, как

объективации внутренней культуры личности.

3. Проанализированы основные измерения нормативности

фотографии с целью доказательства подчинённости фотографии

культурным нормам.

4. Выдвинут и обоснован тезис: реальность, расширенная цифровой

средой, требует создания фотографий для фотоконструирования

жизни онлайн, результатом чего становится интенсификация

практики фотографии.

5. Выделены важнейшие функции культурной практики фотографии:

во-первых, замедление (процесс актуализации виртуального

состояния вещей и событий), во-вторых, повторение (замена

артикулированных сложных форм защиты, основанных на

ритуале).

6. Сформулирован концепт, соединяющий в себе три измерения

фотографического: техника фотографии, практика фотографии,
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сущность фотоизображения. Концепт позволяет описать

культурную практику фотографии в качестве метода философии

культуры.

Теоретическая и практическая значимость полученных

результатов.

Теоретическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в доказательстве необходимости расширения

проблемного поля философии культуры за счёт включения в него сферы

фотографии во всей полноте её практик и проявлений. Материалы

данного исследования могут быть использованы для дальнейшего

изучения роли фотографии в культуре как в синхронистическом, так и

диахроническом контекстах. Выводы исследования могут служить для

более целостного понимания изменений в культуре и вызывающих их

факторов.

Практические результаты исследования могут быть применены в

качестве теоретической основы для понимания способов воздействия

изображения на человека, например, в поле деятельности специалистов

по рекламе или связи с общественностью, политическом контроле и

агитации, а также могут послужить источником более целостного

восприятия фотографии для студентов факультетов фотографии и

фотожурналистики. Результаты диссертации могут быть использованы

при разработке лекционного курса по философии культуры, а также в

спецкурсах по философии фотографии и теории образа.

Методология и методы исследования определяются научной

специальностью (5.7.8 Философская антропология, философия культуры),

а также объектом и предметом исследования. В качестве основных

использовались следующие подходы и методы:
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— онтологический подход использовался для определения природы

фотографического образа и его главных характеристик;

— эссенциалистский подход применялся для объяснения

культурной практики фотографии, исходя из сформулированных

положений сущности фотоизображения;

— феноменалистический подход использовался для описания

основных видов культурной практики фотографии;

— системный подход использовался для определения места

культурной практики фотографии в общей системе культуры.

На разных этапах исследования также применялись метод

типологизации, метод моделирования, сравнительного анализа и

компаративный метод. Дополнительно использовались методы

социологии, выраженные в системном анализе и статистическом подходе,

позволившие описать повседневные практики фотографии, и социально-

критический метод, применяемый для анализа влияния фотографии на

общество.

Полученные результаты позволяют сформулировать следующие

основные положения, выносимые на защиту:

1. Фотография является культурным феноменом, ввиду её

двойственной роли, сочетающей культурную нормативность и

индивидуальную память. Таким образом, культурная практика

фотографии сочетает процессы интериоризации наличной

культуры и объективацию субъективности.

2. Приписываемое фотографии свойство документальности является

конструктом, так как выражает способы видения, определяемые

культурными ценностями и нормами соответствующей эпохи.

3. Амбивалентное прочтение природы фотографии позволяет понять

ее, как привилегированный способ мысли о культуре.
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4. Рассмотрение культурной обусловленности фотографии дает

основу для выделения ее основополагающих функций: замедление

и повторение, которые ответственны за создание историчности и

самотождественности индивида.

5. Анализ фотографической темпоральности акцентирует, во-

первых, фиксацию вещи в изображении (реализация материи), во-

вторых, движение от виртуального к актуальному (актуализация

памяти). Реализация осуществляется на уровне материи и

заключается в нескольких правилах изображения: правило

отпечатка (осуществляет переход от материи вещей к материи

изображений, линейным, механистическим способом), правило

кадра (осуществляет кадрирование, выбор точки съемки, ракурса

и выдержки), правило оптики и перспективы (производит

сходство). Актуализация памяти происходит на основе

соотнесения восприятия с виртуальным образом, хранящимся в

памяти, на границе между памятью, окружающим миром и

будущим изображением.

6. Любительская практика фотографии выполняет четыре функции:

социализация в культуре, символическая коммуникация,

конструирование идентичности, актуализация памяти. Она

выражает систему групповых ценностей, норм и идеалов. В

рассматривании чужих и создании собственных фотографий

происходит неосознанное выражение и воссоздание культурной

нормативности, демонстрируется групповая принадлежность.

Опираясь на документальный характер фотоизображения, с одной

стороны, и возможность актуализировать персональную или

коллективную память, с другой, — любительская практика

фотографии создаёт обобщенный образ, объединяющий личное,

общественное, культурное и историческое.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Основные идеи и результаты диссертационного исследования были

использованы в публикациях и докладах в рамках научных конференций

«После (Пост)фотографии» (2015, 2016), на лекциях и семинарах в рамках

образовательной программы «ФотоДепартамент. Институт» и

образовательной программы «Пространство фотографии»

организованной при Государственном музейно-выставочном центре

РОСФОТО, а также в рамках педагогической практики.

По теме диссертации опубликованы 6 статей, в которых нашли

отражение теоретические принципы и результаты работы.

Статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ:

1. Хорошилов А. А. Нормативность фотографии: моделирование

видимости и воспитание взгляда / А. А. Хорошилов // Учёные

записки Крымского федерального университета им. В. И.

Вернадского. Философия. Культурология. Политология. — 2024.

— Т. 10. № 1. — С. 18–29.

2. Хорошилов А. А. Фотографическая темпоральность. / А. А.

Хорошилов // Вестник Русской христианской гуманитарной

академии. — 2024. — Том 25, вып. 1. — C. 292–302.

3. Хорошилов А. А. Революция медиа: Фотография в цифровом

пространстве / А. А. Хорошилов // Вестник Русской христианской

гуманитарной академии. — 2015. — Том 15, вып. 1. — C. 354–361.

4. Хорошилов А. А. Фотография и визуальное восприятие / А. А.

Хорошилов // Вестник Адыгейского государственного

университета, серия Регионоведение. — 2015. — вып. 1. — C. 33–

40.

5. Хорошилов А. А. Реальное и цифровое пространство социального

опыта: фотоконструирование жизни / А. А. Хорошилов //

Исторические, философские, политические и юридические науки,
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культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики.

— 2015. — № 4. Ч. 2. — С. 179–182.

Статьи в научных журналах РИНЦ:

6. Хорошилов А. А. Замедление и повторение: фотография как

способ защиты от хаоса социального мира / А. А. Хорошилов //

Studia Culturae — 2015. — вып. 1 (23). — С. 188–200.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка

используемой литературы.

Основные научные результаты отражены в соответствующих

опубликованных научных статьях, представленных в списке публикаций и

отражённых в списке используемой литературы.

1. Сформулированы две характеристики темпорального восприятия

фотографического образа: реализация материи и актуализация памяти.

Они сообщают фотографии объективность, через регистрацию и

субъективность, через память, включающую прошлое в настоящее.

Момент съёмки — это всегда и механическая регистрация, автоматическое

действие, объективность, и субъективный процесс актуализации,

осуществляющийся через сходство восприятия и виртуального образа

памяти.1

2. Проанализированы нормативные процессы, стоящие за культурной

практикой фотографии. Нормативность фотографии проявляется в трёх

основных аспектах: властный контроль над созданием и распространением

изображений; культурный код, определяющий предпочтительный вид и

сюжет изображений; эстетический принцип, регулирующий сферу

1 Хорошилов А. А. Фотографическая темпоральность. / А. А. Хорошилов // Вестник Русской христианской
гуманитарной академии. — 2024. — Том 25, вып. 1. — C. 292–302.

14

фотогеничного. Исходя из этого можно сделать вывод, что фотография —

это сконструированное изображение, закрывающее реальность образами.

Следовательно, представление о фотографии как о способе прозрачной

репрезентации мира должно быть скорректировано в сторону

рассмотрения её сущности как выражения определённого культурного

кода и способа видения. В рамках общества культурная практика

фотографии осуществляет воспроизводство визуальных порядков через

воспитание взгляда.2

3. Сформулированы две функции культурной практики фотографии,

основанные на её связи с наукой и её индустриальном происхождении —

замедление и повторение. Индустриализация создала ситуацию, когда,

отказавшись от какого-либо этоса, в пользу механического повторения,

общество, с одной стороны, освободило себя от содержательной стороны

ритуала, ограничивавшего и сдерживавшего развитие, с другой —

отказалось от предсказуемого порядка, обеспечивающего стабильность.

Такая двойная отмена определила дальнейшее развитие общества, которое

выразилось во всевозрастающей скорости жизни. Функции замедления и

повторения связаны с современным типом восприятия и являются

способом адаптации к возрастающей скорости социокультурного мира.

Практика фотографии выступает как своего рода ритуальная деятельность,

освобождённая от смысла, предстающая как грандиозное замедление,

фиксация в образе виртуального состояния мира и повторение этого образа

в фотографии. Возможность запечатлеть и увидеть ещё раз, обрести

определённую устойчивую форму и подтвердить идентичность,

становятся фундаментальными функциями культурной практики

фотографии, направленной на преодоление скорости общественных

изменений.3

2 Хорошилов А. А. Нормативность фотографии: моделирование видимости и воспитание взгляда / А. А.
Хорошилов // Ученые записки Крымского федерального университета им. В. И. Вернадского. Философия.
Культурология. Политология. — 2024. — Т. 10. № 1. — С. 18–29.
3 Хорошилов А. А. Замедление и повторение: фотография как способ защиты от хаоса социального мира / А. А.
Хорошилов // Studia Culturae — 2015. — вып. 1 (23). — С. 188–200.
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4. На основе экологического подхода к зрительному восприятию были

сформулированы основные законы восприятия изображений.

Показывается, что фотографии не находятся в проективном отношении с

тем, что они изображают и могут быть сконструированы в соответствии с

культурно закреплённым способом видения. На основании этого делается

вывод о возможности использования фотографии, как теоретического

средства анализа культуры.4

5. На основе анализа основных сущностных отличий цифровых и аналоговых

средств коммуникации, на примере фотографии, были описаны

последствия перехода от аналоговых медиа к цифровым.

Продемонстрированы глубинные изменения как культурных практик, так

и способов восприятия мира, организации памяти и структурирования

опыта человеком5.

6. Описан феномен фотоконструирования жизни — способ демонстрации

своего присутствия онлайн. Присутствие в онлайн-жизни требует

постоянного обновления «профиля» человека, что создаёт потребность в

практике фотографии. Экспансия цифровой среды в жизнь человека ведёт

к конкретным изменениям во всём комплексе элементов, участвующих в

формировании субъекта. Для присутствия в цифровой среде необходимо

постоянно всё оцифровывать, а чтобы уменьшить количество

«нерастворимого остатка» окружающего мира, последний должен быть

заблаговременно максимально подогнан к возможностям цифрового.

Процесс фотоконструирования жизни направлен не только на

представление своего образа онлайн, но и обратно, на структурирование

своей жизни таким образом, чтобы она с наименьшим количеством

нерастворимого остатка помещалась на фотографии.6

4 Хорошилов А. А. Фотография и визуальное восприятие / А. А. Хорошилов // Вестник Адыгейского
государственного университета, серия Регионоведение. — 2015. — вып. 1. — C. 33–40.

[…]


возлагают на фотографию, считая такую функцию изначально ей присущей, —

является селекционируемой, и демонстрирует особый вид зрения, которое можно

назвать «нормальным» или художественным. Таким образом, требование

объективности, как и возможность быть объективной, приписываются фотографии

исходя из культурно определённого объективного мировидения. Этот способ

зрения основан на искусстве и пытается подражать ему в каждый момент

123 Бурдье П., Болтански Л., Кастель Р., Шамборедон Ж.-К. Общедоступное искусство: опыт о социальном
использовании фотографии. М.: Издательская и консалтинговая группа «Праксис», 2014. С. 144.
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компоновки кадра и выбора снимаемого предмета или сюжета. Он участвует в

формировании сферы фотогеничного, описанной в первой главе этой работы, и нет

оснований отрицать связь между этим видением и повседневной практикой

фотографии, так как в основе практики лежат исключительные моменты жизни и

снимаются культурно одобренные, т. е. фотогеничные сюжеты. Культурная

объективность фотографии и есть суть ее практики.

«Удачной фотографией» в такой ситуации будет снимок удачной вещи или

сюжета, взятых из сферы фотогеничного, изображённых в соответствии со

среднестатистическим художественным видением, т. е. культурно–объективно.

Поэтому, перефразируя Бурдье, мы можем сказать, что «удачный» образ — это

образ (культурно определённой) удачной вещи, изображённой в соответствии с

объективным (культурно определённым) видением. Это подтверждается

статистикой124.

Третья часть модели «удачной» фотографии связана с онтологией

фотографического образа, и находит свое выражение в плане актуализации, в

работе персональной памяти. В параграфе «Фотографическая темпоральность»

описывается два плана или две стороны онтологии фотообраза: план реализации,

он соответствует первому пункту описываемой модели и происходит из техники

фотографии, и план актуализации, связанный с персональной памятью,

сообщающий субъективность любому восприятию фотографии. Именно способ,

которым фотография приобретает индивидуальное значение для каждого

наблюдателя, является завершающим пунктом концепта «удачной» фотографии.

В этом случае персональное суждение о фотографии как удачной или

неудачной будет основываться на том, способно ли её восприятие здесь и сейчас

актуализировать события виртуальной памяти, вписаться в широкие круги памяти,

захватывающие в себя привычки, мысли, память о поступках индивида, создающих

124 «Доказательство […] выводится из факта, что когда мы называем ряд объектов, задавая вопрос, могут ли они
послужить поводом для прекрасной, интересной [...] фотографии, то одна и та же иерархия (относительно
независимая от социального класса) получается лишь с очень небольшими расхождениями когда показывают
фотографии одних и тех же объектов(цифры в скобках показывают процентную долю индивидов, заявивших, что из
этих объектов получится прекрасная фотография): закат солнца (78), пейзаж (76), девочка, играющая с кошкой (56),
[…] прилавок мясника (9), раненый солдат (8)». Там же, с. 144.
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понятие о его собственной идентичности. Именно благодаря работе актуализации

личные, семейные снимки представляют для нас ценность и интерес, тогда как

просмотр чужого семейного альбома вызывает скуку. В самом деле, сложно

посмотреть сто и более снимков со свадьбы, если это не твоя свадьба. Тот же

процесс оценки применим к коммерческим фотографиям, фотографиям в СМИ или

интернете.

Во многом это персональное восприятие сходится с тем, что Ролан Барт

называет punctum — острым, резким переживанием снимка, исключительно

индивидуальным, личным, настолько, что «привести примеры punctum’а означает

некоторым образом открыть свою душу» 125 . Так может произойти потому, что

память, которую актуализирует снимок, может оказаться непроизвольной,

наподобие той, что возникает у Пруста после того, как он через много лет снова

пробует пирожное мадлен. Но punctum не исчерпывает полностью персональную

сторону «удачной» фотографии, в общем виде для качественной оценки снимка

достаточно преодоление барьера безразличия, к изображаемому фотографией

предмету, и включённости его в круги памяти большие, чем круг

непосредственного восприятия. Таким образом, фотография приобретает свойства

третьего типа знаков — символа. Символичность которого основано не на

привычке, а на персональной памяти.

Таким образом, концепт «удачной фотографии» располагается между, с

одной стороны, социокультурным объективным требованием особого способа

изображения пространства и фотогеничного, т. е. «как и что» должно быть на

фотографии или сфотографировано, с другой, актуализацией персональной памяти,

т. е. глубоко индивидуальным восприятием. Это значит, что культурная практика

фотографии глубоко укоренена в социальном опыте и по сути является

реализацией культуры. Внешняя нормативность и внутренний смысл пересекаются

в практике фотографии, она становится местом их медиации. Внешняя

нормативность — это культура, внутренний смысл — это приобретённый опыт.

Культурная практика фотографии становится той объективацией культуры, через

125 Барт Р. Camera Lucida. Комментарий к фотографии. М.: ООО «Ад Маргинем Пресс», 2011. С. 82.
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которую осуществляется диалектический процесс

интериоризации/экстериоризации духа (духовной сферы) содержащей в себе и

способ видения и изображения окружающего мира, и ценностные представления о

сюжетах, достойных съёмки, и представления об объективности,

документальности и истинности, и визуальный язык, формирующий

коммуникативную систему, и эстетические и этические принципы.
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Заключение

Цель диссертационного исследования состояла в том, чтобы описать способ

функционирования фотографии как культурной практики. Для достижения этой

цели был решён ряд задач. Вначале было необходимо установить значение понятия

культурной практики, так как хоть термин является общеупотребительным, но

остаётся редко определяемым. Для этого на основе анализа содержания понятий

практики и культуры было сформулировано рабочее определение и проведена

классификация видов культурной практики. Так как в ходе рассмотрения было

сформулировано положение о том, что одной из функций культуры является

закрепления социального опыта с целью его дальнейшего воспроизведения в

последующих поколениях, то было проанализировано и это понятие. Итогом стало

обоснование понимания культурной практики как процесса, через который

происходит интериоризации культурных норм и обратным процессом их

объективации. Через культурную практику происходит процесс реализации

культуры, через практику человек усваивает и воспроизводит оформленные в

форме артефактов элементы культуры.

Практика фотографии является культурной, так как во всем — от выбора

сюжета фотографом и позы, принимаемой перед камерой, до предпочтения одних

фотографий другим и способа их демонстрации, — можно обнаружить следы

нормативности, эстетического вкуса. Они выражаются в имплицитных правилах

того, что и как должно быть сфотографировано, которые человек может объяснить

как личные предпочтения. Однако такой вывод не объясняет причины, почему

практика фотография может является культурной, а значит, почему культура, в

свою очередь, может реализовываться через фотографию. Для раскрытия этой

причины необходимо обратиться к сущности фотографии, т. е. рассмотреть её

онтологию. В рамках традиции онтологического определения фотографии

приводится распространённое понимание её сущности, основанное на способе

функционирования её техники. Основными пунктами этого понимания являются:

объективная регистрация фотографией окружающего мира, подтверждение
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существования референта, т. е. мимесис и теория индекса. Однако такое понимание

не даёт выйти за пределы документальной функции, рассмотреть фотографию

иначе как репрезентацию. Анализ концепции памяти, разработанной Анри

Бергсоном, позволяет открыть дополнительный, существующий на ровне с

упомянутым, план онтологии фотографии.

Для Бергсона любое восприятие неразрывно связано с памятью.

Воспринимаемый объект включается в то, что философ называет кругами памяти,

где он актуализирует элементы памяти, находящиеся в виртуальном состоянии.

Таким образом, восприятие фотографии связано не только с изображённым на ней

референтом, но и с актуализацией виртуальной памяти, в виде элементов наиболее

близко соответствующих воспринимаемой ситуации. Итак, философия Бергсона

позволяет увидеть за фотографией больше чем просто процесс реализации материи,

т. е. теорию индекса, а именно процесс актуализации памяти, сообщающий

субъективность восприятию любого изображения. В итоге реализация и

актуализация становятся двумя сосуществующими измерениями онтологии

фотографии. И поэтому подобие, создаваемое фотографической регистрацией,

может подчиняться системе предрасположенностей субъекта и иметь для него

большее значение, чем простое доказательство существования.

Следующим этапом исследования стало рассмотрение самой системы

нормативностей, влияющих на практику фотографии. В результате был

сформулирован вывод о принципиальной подчинённости фотографии

предустановленной системе норм и предписаний. При этом сфера нормативности

является гетерогенной и содержит в себе как конкретные указания, закреплённые

законодательно, о том, что можно или нельзя снимать, так и не артикулированные

имплицитные правила. Последние ввиду особенности своей реализации,

определяются как объективные внешние условия или как ссылка на здравый смысл.

Эту имплицитную нормативность можно назвать сферой фотогеничного, того, что

можно и необходимо фотографировать, в противоположность любым возможным

снимкам.
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На этом этапе можно заключить, что реализация культуры через практику

фотографии проходит через план актуализации, т. е. память, которая сообщает

фотографии как субъективность, так и нормативность, через систему

интериоризированных культурно объективных предписаний. Снимая или

рассматривая фотографии, мы не только создаём сертификаты присутствия или

удостоверяемся в существовании референта, но и определяем удачная или

неудачная фотография получится из этой сцены и достоин ли этот объект того,

чтобы быть на фотографии. В целом практика фотографии является способом

реализации культуры, по той причине, что может служить местом медиации между

субъективным и объективным, благодаря преодолению функционирования своей

техники через план актуализации.

Чтобы продемонстрировать общую схему, по которой фотография

функционирует в качестве культурной практики, был предложен концепт «удачной

фотографии». Он строится на трёх требованиях, выполнение которых должно

гарантировать, что фотография, предъявленная наблюдателю, будет названа

«удачной». Первый пункт — техника. Она должна, во-первых, создавать подобие

того, что изображает — мимесис. Во-вторых, удостоверять существование —

регистрация. Эти два пункта, по сути, являются требованиями объективности. При

этом важно, что они, несвойственны техники фотографии как таковой, а приписаны

ей извне. Фотография должна изображать пространство в прямой перспективе, и

тем самым она — автоматизация способа художественного видения,

распространившегося в Европе после Кватроченто. Из этого делается вывод, что

объективность репрезентации, свойственная фотографии, устанавливается

искусственно и является культурно обусловленной.

Второй пункт — практика. Фотография будет «удачной» если на ней

изображён предмет из сферы фотогеничного в соответствии с описанным выше

культурно объективным видением, т. е. «удачная фотография» — это фотография

(культурно определённой) удачной вещи, изображённой в соответствии с

объективным (культурно определённым) видением. Третий пункт — память. Для

того чтобы фотография была удачной, она должна актуализировать память
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наблюдателя, создавать широкие круги памяти. Сам же диапазон этой

актуализации располагается от сферы лиц знакомых и близких до непроизвольной

памяти, когда фотография срабатывает наподобие пирожного Мадлен для Пруста.

Таким образом, концепт «удачной фотографии» показывает, как соотносятся

культурно объективные требования и субъективное время памяти. Являясь местом

перехода и медиации, практика фотографии выражает и воссоздаёт культуру через

индивидуальную практику людей. Это обоснование дает возможность утверждать,

что задачи диссертационного исследования выполнены, цель достигнута.

Также в рамках исследования рассмотрены отдельные виды культурной

практики фотографии. Описаны функции, востребованные в обществе в ситуации

постоянно возрастающей скорости изменений и отсутствии традиционных форм

упорядочивания социальной жизни. Эти функции — замедление и повторение —

становятся источником историчности и связанности жизни субъекта. В этом же

контексте осуществлена попытка осмысления факта лавинообразного роста числа

производимых фотографий. Был описан феномен фотоконструирования жизни,

основанный на том, что культурная реальность, дополненная цифровой средой,

заставляет субъектов фотографировать для того, чтобы создавать и поддерживать

своё присутствие онлайн. Это в свою очередь подтолкнуло к анализу самого

распространённого вида практики — повседневной или любительской практики

фотографии. Были выделены и рассмотрены четыре главных аспекта этой практики:

социализация в культуре, символическая коммуникация, конструирование

идентичности, актуализация памяти. Так, любительская практика выражает

систему групповых ценностей, норм и идеалов, которые реализуются через аспект

социализации и символической коммуникации. Через рассматривание чужих и

создание своих любительских фотографий происходит выражение и воссоздание

культурной нормативности, демонстрируется групповая принадлежность. Другая

особенность любительской фотографии связана с конструированием субъектности.

Опираясь на документальный характер фотоизображения, с одной стороны, и

возможность актуализировать персональную или коллективную память, с другой,
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любительская фотография создаёт виртуальный образ, который объединяет личное,

общественное, культурное и историческое.

Дальнейшее исследование предмета диссертации может быть направлено в

сторону использования фотографии в качестве теоретического средства для

анализа складывающихся культурных структур и определения изменений,

происходящих в обществе. Примером может служить политически

ангажированная фотография или современные изменения, происходящие в

фотожурналистике. Также результаты исследования могут быть применены для

коррекции критики образа с тезиса о том, что образ заслоняет реальность, в сторону

анализа нормативных сфер, приписывающих фотографировать одни сюжеты и

полностью игнорировать другие. Практические результаты исследования могут

быть применены для составления спецкурсов по философии фотографии и теории

образа. Также они могут быть полезны для профильных профессий, связанных с

фотографией.
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