ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации Хорошилова Андрея Алексеевича на тему: «Культурная практика фотографии», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры.

Фотография — равноправный жанр изобразительного искусства и важный феномен культурной практики. Если первый тезис сегодня звучит тривиально, то второй — культурная практика фотографии — оставляет очевидные лакуны в исследовательской литературе. Так, по сей день, само понятие культурной практики является дискуссионным.

А.А. Хорошилов выдвигает вполне смелое и теоретически оправданное решение, позволяющее понять, что концепт «культурная практика фотографии», проясняет не столько практику создания фотографий, сколько важность этого концепта «в качестве теоретического средства для анализа культуры», ее современного состояния, динамики эволюции, влияющих в свою очередь на производство визуальных изображений как таковых, в том числе и фотографических. Следует указать на важный раздел диссертационного исследования о возрастающей роли визуального образа в культуре, инициирующей иконический поворот в культуре. Цивилизация образа, оптикоцентризм метафор, цифровой образ входит составной частью философии образа, которая является логически закономерным этапом самопознания человека. Также в диссертации привлекается внимание к составу концепта «культурный код культуры», в котором важную роль играет визуальный код, формирующийся в практиках создания и функционирования визуальных образов в культуре.

В своей аналитике культурной практики фотографии А.А. Хорошилов привлекает методологический ресурс нового раздела

философии — медиафилософии, отвечающий теоретическим и практическим запросам современности. И здесь проводятся весьма тонкие и вместе с тем убедительные различия аналоговой и цифровой фотографии, аналогового и цифрового образа в целом. Указывается, что рост числа фотографий, коренится не только в сфере легкости их производства, но и в социокультурном запросе на новый способ самоидентификации, который в наше ускорившееся время тематизирует новый раздел философии культуры — культурную практику фотографии и стимулирует актуализацию визуальных инструментов анализа.

Диссертационное исследование опирается на большой объем исследовательской литературы как по теме фотографии, так и ее роли в современной культуре. Автор пишет понятным и удобным для чтения языком. При этом структурные части текста выстроены логично относительно друг друга. Еще одним достоинством работы является подробное рассмотрение различных попыток определения концепта «культурная практика», охватывающая разнообразные явление, а сам термин «практика» в применении к практике фотографии потребовал от диссертанта кропотливой работы по выявлению основных параметров и критериев его использования.

В целом исследование носит творческий и поисковый характер. При этом надо признать, что ряд оригинальных авторских интуиций теоретически обоснованы, что нашло отражение в тезисах научной новизны работы. Нетривиальность постановки проблемы, объем и уровень освоения материала, свидетельствует об умении работать с историей становления фотографической практики как важного культурного эпифеномена. Экзистенциальная вовлеченность, глубокое знание предмета, внушительный список литературы, значительная часть которой на языке оригинала, а также острота исследовательской мысли, проявляющаяся в положениях, выносимых на защиту заслуживают поддержки. Таким образом, уровень проделанной

работы А.А. Хорошилова, его заметный вклад в философию культуры говорит о высоком качестве проделанной работе.

Диссертация соответствует пунктам 9-11 «Порядка присуждения ученой степени кандидата наук, доктора наук в Санкт-Петербургском государственном университете», утвержденного Приказом от «19» ноября 2021 г. № 1118/1.

Диссертация «Культурная практика фотографии» соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, а ее автор, Хорошилов Андрей Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры.

Доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры культурологии,
философии культуры и эстетики
Института философии СПбГУ

Савчук В.В.
21.01.2025

Личную подпись

Савчук В.В.

заверяю

Документ подготовлен по личной инициативе

Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/experts.html>

Специалист кадров № 6
Управления кадров ГУОРП СПбГУ

Велихер Н.А.